⁵⁶ GLO. ORD., ibidem. Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Evangelium secundum Marcum*, PL 114,244.

⁵⁷ Is 24,9

⁵⁸ Ioel 1,5

⁵⁹ Mc 1.c.

⁶⁰ GLO. INT., Mc 16,19: «*Et Dominus, “Qui de caelo descendit”*»; «*Assumptus est, “Unde venerat”*».

⁶¹ Mc 1.c.

⁶² Prov 30,4 (Vg. ... *et quod nomen...*)

^{63a} Iob 36,32-33 (Vg. ... *ascendere; accedere* est varians lectio ex GLO. INT., ibi: «*Vel accedere*»): «*Solus Christus ascendit, quia unus est cum corpore, vel accedere*».

^{63b} Cf GULIELMUS A S. THEODORICO, *Epistola ad fratres de Monte Dei*, II,2,4, PL 184, 349.

^{64a} Iob 13,28

^{64b} Cf. H. PINTO REMA, o.c., II, p. 930: «La generazione spontanea, qui sottintesa nel pensiero antoniano, è stata definitivamente messa da parte dopo i lavori di Louis Pasteur, nel XIX s.».

⁶⁵ Is 51,16

⁶⁶ Io 8,26 (Vg. mut)

Psалmo: *Obumbrasti*, inquit, *super caput meum in die belli*⁶⁷, quo in cruce manibus affixis aereas potestates debellavit. Qui caelos, idest divinitatem, plantavit in terra nostrae humanitatis, et terram nostrae humanitatis in caelo fundavit, idest firmiter stabilivit.

Unde sequitur: *Et sedet a dextris Dei*⁶⁸, unde: *Dixit Dominus*, “*Pater*”⁶⁹, *Domino meo*, “*Filio suo*”⁷⁰: *Sede*, “idest quiesce vel conregna”⁷¹, *a dextris meis*⁷², “idest potioribus bonis”⁷³.

Quorum ipse Iesus, nostrae naturae particeps, participes nos faciat, qui est benedictus in saecula. Amen.

IV - Sermo allegoricus

9 - *In baculo meo transivi Iordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior*⁷⁴. Haec auctoritas Genesi XXXII. Verba sunt Iacob de Mesopotamia redeuntis in terram nativitatis sua. Possunt esse et verba Christi, de mundo ad Patrem revertentis, cuius baculus fuit crux. De quo primo Regum XVII: *Dixit Philisthaeus ad David: Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo?*⁷⁵ Philisthaeus, “qui interpretatur potionе cadens”⁷⁶ seu “ruina duplex”⁷⁷, est “diabolus”⁷⁸, qui, potionе superbiae inebriatus, de caelo cecidit, et in duplіcем ruinam, scilicet animae et corporis, hominem cadere fecit. Hic dicitur canis, quia contra innocentes suggestione latrat, parentem, idest Creatorem suum, ignorat, cum quo noster David, “Christus”⁷⁹, pro nobis pugnaturus, venit ad ipsum cum baculo crucis, unde paulo superius in eodem dicitur: *Tulit David baculum suum, quem semper habebat in manibus; et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastoralem, quam secum habebat; et fundam manu tulit, et processit adversus Philisthaeum*⁸⁰. Ecce arma, quibus Iesus Christus nostrum interfecit adversarium. Christus baculum crucis semper habuit in manibus, quia ante Passionem in operibus, in Passione ipsi manibus affixus, post Passionem ipsius signa reservavit in manibus, ut pro nobis ea Patri ostenderet. Unde dicit Isaia XLIX: *Ecce descripsi te in manibus meis*⁸¹.

Nota quod, ad scripturam faciendam tria sunt ad minus necessaria: charta, calamus et atramentum. Charta, manus Christi; calamus, clavus; atramentum, sanguis. Haec scriptura nostrae libertati testimonium perhibet, adversarium confutat, Patrem Deum nobis reconciliat. Quinque lapides limpidissimi sunt ipsa quinque vulnera Iesu Christi, quae elegit de torrente nostrae mortalitatis. Pera pastoralis est dilectio, qua nos usque in finem dilexit: *Bonus, inquit, pastor ponit animam suam pro ovibus suis*⁸². In hanc peram quinque lapides limpidissimos misit, quia in nostram dilectionem, quam secum habebat, in se quinque vulnera suscepit, quae nos limpidos, idest claros et puros fecerunt. Funda, quae aequales habetas, est aequitas iustitiae, qua diabolus condemnavit, et de manu eius humanum genus eripuit. ‘Fuit enim aequum et iustum, ut diabolus humanum genus, in quo aliquid iuris habere videbatur, perderet, qui in Christum, in quo nihil iuris habuit, manus extendit’⁸³. *Venit,*

⁶⁷ Ps 139,8

⁶⁸ Mt 1.c.

⁶⁹ GLO. INT., Ps 109,1: «*Dixit Dominus, “Pater”*».

⁷⁰ GLO. INT., ibidem: «*Domino meo, “Filio”*».

⁷¹ GLO. ORD., ibidem

⁷² Ps 109,1

⁷³ GLO. ORD., ibidem

⁷⁴ Gen 32,10

⁷⁵ 1Reg 17,43.

⁷⁶ GLO. INT., 17,16

⁷⁷ HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,823

⁷⁸ GLO. INT., 1Reg l.c.: «*Philistaeus, “Potione cadens; Diabolus”*».

⁷⁹ GLO. INT., 1Reg 17,23

⁸⁰ 1Reg 17,40 (Vg. *om mut*)

⁸¹ Is 49,16 (Vg. *mut*)

⁸² Io 10,11 (Vg. *mut*)

⁸³ Cf. AUG., *De Trinitate*, XIII,14,18, PL 42,1027-1028; P. LOMB., *Sent. III* dist. 20,3, PL 192,798; Ad Claras Aquas, II, p. 126. GLO. ORD., Rom 5,9. Qui è in questione la teoria dell'abuso del diritto, proposta originariamente da S. Agostino, come nota JEAN GALOT, *La cristologia dei “Sermones”*, in «*Atti 1981*», p. 404. Vedi anche MARTIN DE ALBUQUERQUE, *Santo António, o Direito e o poder*, in «*Itinerarium*», Braga, 27 (1981) 297-320.

inquit, *princeps mundi huius, et in me non habet quidquam*⁸⁴, quia *inter mortuos liber*⁸⁵, et tamen per mortem transiit, ut mortuos liberaret. Unde dicit: *In baculo meo transivi Iordanem istum. De torrente,* inquit, *in via bibit, propterea exaltabit caput*⁸⁶. In baculo crucis solus, pauper et nudus transivit a ripa nostrae mortalitatis ad ripam suae immortalitatis, per rivum iudicii, ‘quod sonat Iordanis’⁸⁷, idest per sui sanguinis effusionem, quo diabolum iudicavit, idest condemnavit, et virtutem eius destruxit.

10 - Et quanta utilitas de tali eius transitu nobis evenerit, aperitur, cum subditur: *Et nunc, idest* hodie, *cum duabus turmis regredior*. Egressus eius a Patre, regressus eius ad Patrem, excursus eius usque ad inferos, recursus usque ad sedem Dei. Ecce ‘circulus in naribus behemoth’⁸⁸ et Sennacherib, cui loquitur Dominus Isaia XXXVII: *Ponam circulum in naribus tuis, et frenum in labiis tuis, et reducam te per viam qua venisti*⁸⁹. Christus, Patris sapientia, principio et fine, velut circulus, carens, a Patre egrediens et ad Patrem regrediens, omnia in seipso comprehendens et suo in sinu universa concludens, astutiam diaboli, ‘quae in naribus designatur’⁹⁰, deprehendit. Sicut enim per nares res longe positas praesentimus, sic ‘diabolus, astutiae suae subtilitate, perpendit cui vitio sit homo magis applicabilis, et in eo ipsum capere nititur’⁹¹.